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Noi transferuri la 
Pandurii Târgu Jiu

Luna august, plină de 
evenimente culturale și 
spectacole la Târgu Jiu

Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu, 
prevenție și siguranță

Primarul municipiului Târgu Jiu, Florin 
Cârciumaru, a efectuat noi vizite pe șantie-
rele unde se lucrează în această perioadă. 
Principalele obiective de investiții aflate în 
derulare cuprind atât lucrări ample de 
infrastructură, cum este centura ocolitoare 
a orașului sau extinderea și modernizarea 
rețelelor de utilități, cât și lucrări în dome-
niul tineretului și sportului.

Șantierele de la cele două săli de sport, 
de la stadionul municipal și de la viitoarele 
blocuri de locuințe se numără printre cele 
vizitate recent de către primarul Florin 
Cârciumaru, care le-a cerut constructorilor 
să facă tot posibilul pentru a limita discon-
fortul creat cetățenilor.

„Este un disconfort,  
dar trebuie să avem răbdare”

„La ora actuală, după cum se vede, 
avem foarte multe șantiere. Se lucrează la 
centura de ocolire a orașului, și putem 
spune că am făcut un pas foarte mare, 
pentru că CNADNR va veni să renegocieze 
prețurile la teren și la case, se lucrează la 
stadion, la sala de sport, am început lucră-

rile la sala de sport de la Liceul Economic, 
se lucrează la înlocuirea în totalitate a rețe-
lelor de canalizare din cartierul Debarcader, 
unde, într-adevăr, creăm disconfort, dar 
suntem obligați să înlocuim toată rețeaua 
de canalizare, iar peste câteva zile vor 
începe lucrările și la canalizarea pluvială. 
De asemenea, lucrăm la canalizare în zona 
Petrești-Sf. Dumitru-Drăgoeni și pe 
Luncilor. Este, într-adevăr, un disconfort, 
dar trebuie să avem răbdare. Să mergem 
pe străzile finalizate – 16 Februarie, 
Dobrogeanu Gherea, Mărășești, Panduri – 
să vedem cum arată după ce au trecut prin 
perioada de șantier. Așa vor arăta toate 
străzile unde lucrăm în momentul de față. 
De asemenea, cele două blocuri de locuințe 
sociale sunt aproape gata, iar în septembrie 
vom repartiza locuințele, lucrăm la cele 
două blocuri ANL în cartierul Narciselor, s-a 
ținut licitația și vor începe lucrările în cartie-
rele Grivița I și II, unde se va înlocui vechea 
canalizare, programul ISPA se apropie și el 
de sfârșit și lucrăm cu rezultate foarte bune 
la contorizarea apei pe apartament”, a 
declarat Florin Cârciumaru, primarul muni-
cipiului Târgu Jiu.

Noi blocuri de locuințe ANL
Directorul tehnic al Primăriei Municipiului 

Târgu Jiu, Marius Ionescu, a dat și el asigu-
rări că investițiile începute în anii anteriori 
vor avea continuitate. „Se lucrează la cele 
două blocuri de locuințe ANL din cartierul 
Narciselor și avem depuse documentații, 
care sunt în stadiul de avizare la comisia 
tehnică de la București, pentru încă 8 blo-
curi. Una din condițiile pentru a avea conti-

nuitate în accesarea fondurilor privind 
locuințele ANL este să viabilizezi terenul și 
să îl pui la dispoziția Agenției Naționale 
pentru Locuințe. Cu ani în urmă, prin pro-
gramul de dezvoltare a municipiului Târgu 
Jiu, zona Narciselor a fost identificată ca un 
potențial loc unde se poate dezvolta un 
cartier. Discutăm de o zonă viabilizată în 
totalitate din punct de vedere al căilor de 
acces, rețele tehnico-edilitare, energie elec-
trică, rețea de gaze, apă, canalizare mena-
jeră. De asemenea, programul de reabilitare 
termică a blocurilor are continuitate și avem 
pregătite documentații pentru încă 40 de 
blocuri. O parte vor fi finanțate prin progra-
mul guvernamental, iar o parte sunt pregă-
tite pentru accesarea de fonduri europene, 
odată cu lansarea Ghidului de Finanțare”, a 
adăugat Marius Ionescu, directorul tehnic 
al Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Principalele investiții derulate la Târgu Jiu, 
în atenția primarului Florin Cârciumaru

Pasaje pietonale 
subterane în centrul 

municipiului Târgu Jiu
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Proiectul privind introduce-
rea rețelei de canalizare în 
zonele periurbane Romanești și 
Iezureni a fost încheiat cu suc-
ces de către Primăria Munici
piului Târgu Jiu. Proiectul a fost 
selectat în cadrul Programului 
Operațional Sectorial Mediu 
2007-2013, Axa Prioritară 1 
Extinderea și Modernizarea 
Sistemelor de Apă și apă uzată, 
fiind co-finanţat de Uniunea 

Europeană, prin Fondul Euro
pean de Coeziune. 

Obiectivul general al proiectu-
lui a constat în îmbunătățirea 
standardelor de viață ale popula-
ției şi a standardelor de mediu 
prin îmbunătățirea calității şi a 
accesului la infrastructura de apă 
uzată, asigurând servicii de 
canalizare în zonele Iezureni și 
Romanești. În cadrul Compo
nentei 1 „Extindere canalizare 

menajeră zona periurbană 
Romanești” a fost realizată 
rețeaua de canalizare cu o lun-
gime totală de 5.311 metri, 
având 109 cămine și 5 stații de 
pompare, pe străzile Aleea 
Romaniței, DS3, DS4, DS67, 
Rurală, Independenței și DN66, 
iar în cadrul Componentei 2 
„Extindere rețea de canalizare 
menajeră în zona periurbană 
Iezureni” a fost realizată rețeaua 

de canalizare cu o lungime totală 
de 10.580,40 metri, având 236 
cămine și 3 stații de pompare.

Valoarea totală a cheltuielilor 
a fost de 4.902.236,05 lei, din 
care 2.671.699 lei co-finanțare 
din POS Mediu, 1.475.834,36 
lei din bugetul de stat și 
754.702,69 lei (15,39%) co-fi-
nanțare buget local (cheltuieli 
eligibile și neeligibile).

Liviu CĂPĂTARU

Operatorul regional Aparegio Gorj, prin 
activitatea desfăşurată, urmăreşte îmbună-
tăţirea permanentă a calităţii serviciilor şi a 
relaţiilor cu toţi beneficiarii serviciilor de 
apă-canal. De asemenea, se doreşte, 
deservirea în condiţii optime a populaţiei, 
agenţilor economici şi instituţiilor publice 
din aria de operare a acestora.

În acest sens, în urma platformei online 
lansate în luna februarie 2016, aproximativ 
500 de abonaţi s-au înregistrat pe site-ul 
unităţii pentru a transmite indexul autocitit 
(serviciu destinat doar persoanelor fizice, 
neînscrise într-o asociaţie de proprietari), 
sau au accesat informaţii despre contracte, 
facturi, plăţi. De asemenea, la fel de eficient 
s-a dovedit şi modul de plată prin PayPoint, 
lunar, peste 2.500 de utilizatori din judeţul 
Gorj efectuând plăţi catre Aparegio Gorj în 
valoare de circa 180.000 de lei.

Punct de lucru, eficient

Aparegio Gorj a venit în sprijinul abona-
ţilor săi şi cu un nou punct de lucru în 
locaţia din zona 9 Mai (lângă sensul girato-

riu de la Paralela 45). Astfel, începând din 
luna mai a acestui an, clienţii au posibilita-
tea să achite facturile, să ceară informaţii 
despre: contracte, racordări, branşamente, 
sau lucrări executate de operator, progra-
mul de funcţionare fiind de luni până vineri 
între orele 8.00 – 20.00. În urma centraliză-
rii datelor, în perioada 18 mai – 8 iulie 2016 
au fost încasaţi aproximativ 80.000 de lei 
de la abonaţi, cea mai mare sumă, respec-
tiv 52.000 de lei fiind achitată de către 
asociaţiile de proprietari.

Alte trei puncte de lucru similare 
urmează a fi deschise în lunile viitoare în 
zonele Debarcader și Gării, dar și în munci-
piul Motru.

Datornicii la apă,  
acționați în instanță

Aparegio Gorj are de recuperat aproxi-
mativ 13 milioane de lei de la consumatorii 
de apă din județ. Pe lista rău-platnicilor se 
regăsesc asociaţiile de proprietari, asociați-
ile de locatari, persoanele fizice și agenţii 
economici.

Pentru recuperarea datoriilor, juriștii 
societății au intentat mai multe procese .
Astfel, în prezent un număr de 56 dosare 
se află pe rol, alte 40 de societăți au intrat 
în insolvență, iar pentru recuperarea dato-
riilor unitatea s-a înscris la masa credală, 
iar alte 404 de dosare se află pe rolul biro-
urilor executărilor judecătorești, în faza de 
executare.

În paralel cu acțiunile în instanță, opera-
torul regional de apă și canal are un pro-
gram de debranșări săptămânal în rândul 
asociațiilor de propietari. În multe cazuri, 
gorjenii își plătesc datoriile doar atunci 
când rămân fără apă.

Nicoleta VĂDUVA

Orar de funcționare casierii Aparegio Gorj

Număr de telefon Dispecerat Non-Stop - 0253 920

CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Plata online și la punctele de lucru, în 
preferințele gorjenilor

Final de proiect pentru canalizările din Romanești și Iezureni
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ApaRegio Gorj, operatorul 
regional de apă și canalizare, 
continuă procesul de îmbună-
tățire a interacțiunii cu abonații 
săi. Astfel, pe lângă call-cente-
rul non-stop disponibil apelând 
numărul de telefon 0253 920, 
începând din luna iulie 2016 pe 
toate celelalte linii telefonice ale 
societății, respectiv 0253 217 
653, 0253 211 308 și 0253 217 
546 a fost facilitat accesul abo-
naților direct către departamen-
tul dorit, prin introducerea unui 

robot telefonic, funcțional pe 
tot parcursul programului de 
lucru cu publicul, micșorân-
du-se astfel și timpul de aștep-
tare, numerele ramânând de 
asemenea disponibile și pentru 
sesizări NON-STOP.

Robotul telefonic este struc-
turat astfel încât să acopere o 
plajă cât mai largă de nevoi ale 
abonaților, aceștia putând 
sesiza un deranjament la 
departamentul apă-canal (tasta 
1), sau cere informații despre 

contracte, facturi și plăți (tasta 
2). De asemenea, oficiul de 
calcul și facturare (tasta 3), 
departamentul proiectare (tasta 
4) sau departamentul financiar 
contabil (tasta 5) se numără 
printre opțiunile disponibile.

Pentru orice alt tip de solici-
tare sau dacă opțiunea dorită 
nu se regăsește în meniul robo-
tului telefonic, apelantul poate 
opta să fie preluat de ofițerul 
de serviciu.

Nicoleta VĂDUVA

Canalizarea menajeră din 
zona de est a municipiului Târgu 
Jiu va fi gata în scurt timp. Șeful 
Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu a 
efectuat o nouă vizită de lucru 
pe șantierul din strada Petrești, 
iar constructorul a dat asigurări 
că lucrările se derulează conform 
graficului. Investiția cuprinde 
realizarea a peste 16 kilometri de 
rețea și este finanțată de la 
bugetul de stat. 

Finanțare prin PNDL
„În prezent se derulează 

lucrările de extindere a canali-
zării menajere în zona de est a 
municipiului. Este vorba de 

obiectivul Extindere canalizare 
menajeră zona periurbană 
Drăgoeni, obiectiv ce cuprinde 

realizarea rețelei de canalizare 
menajeră atât în cartierul 
Drăgoeni, cât și pe străzile din 
zona de est, respectiv Calea 
București, Petrești, Sf. Dumitru, 
Aleea Sf. Dumitru și Aleea 
Amaradia. Proiectul cuprinde 
realizarea unei rețele colectoare 
de peste 16 kilometri și se vor 
executa inclusiv căminele de 
racord pentru consumatori. 
Obiectivul face parte din strate-
gia de dezvoltare a infrastruc-
turii de apă și canalizare la 
nivelul municipiului Târgu Jiu și 
este corelată cu celelalte pro-
iecte realizate în cadrul master-
planului elaborat pentru moder-
nizarea, extinderea și reabilita-

rea sistemului de apă și canali-
zare. Investiția se ridică la suma 
de 5 milioane de lei fără TVA și 

este finanțată de la bugetul de 
stat, în cadrul PNDL. Lucrarea 
va fi finalizată și pusă în funcți-
une spre sfârșitul anului viitor”, 

a declarat Raul Chiriac, șeful 
Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Un robot telefonic ajută abonații 
Aparegio să solicite informații

Rețea modernă de canalizare în zona de 
est a municipiului Târgu Jiu

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Pîrcălaboiu Ion Dorin
Bobu Nicolae

Lupulescu Octavian

Luca Liliana
Petcu Constantin Viorel

Udrescu Grigore
Lădaru Ion-Eduard

Ghimiș Rodica
*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu local, 

care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1400

Joi*), ora 1400

Roibu Petrișor-Dincă
Gherghe Mihai Alexandru

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Berca Eduard Marius
Butan Ion
Săvoiu Ion

Toader-Pasti Cristian
Ștefan Constantin

Petcu Constantin Viorel
Popescu Aurel
Țambrea Maria

Grădinaru Mari-Daniela
Romanescu Marcel-Laurențiu
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Primăria Municipiului Târgu 
Jiu, prin Serviciul de Gospo
dărire Comunală, a efectuat la 
nivelul orașului ample acțiuni de 
dezinsecție contra căpușelor și 
a populației larve și adulte de 
țânțari, atât prin procedură 
manuală, cât și prin pulverizarea 
aeriană, în zonele cu vegetație 
abundentă și în zona râului Jiu.

Acțiunea a cuprins 3 etape, 

și anume, prima etapă a con-
stat în dezinsecție manuală, iar 
ultimele două au fost efectuate 
prin pulverizare aeriană. Au fost 
respectate toate normele sani-
tare specifice, cu substanțe 
avizate de Ministerul Sănătății, 
care nu sunt dăunătoare oame-
nilor și animalelor. De aseme-
nea, au fost transmise reco-
mandări apicultorilor pentru 

luarea măsurilor necesare pen-
tru protejarea albinelor. 

„Este vorba de un aviotrata-
ment. Se folosesc soluții pentru 
combaterea populației adulte 
de țânțari dar și soluții pentru 
larvicidare pentru distrugerea 
larvelor. Aceste substanțe sunt 
avizate de Ministerul Sănătății, 
nu ridică riscuri pentru popula-
ție. Crescătorii de albine au fost 

informați, este necesar să 
închidă pentru o perioadă 
scurtă de timp albinele în ziua 
respectivă”, a declarat Ionuț 
Jilăveanu, șeful Serviciului 
Gospodărie Comunală din 
cadrul Primăriei Târgu Jiu. 

Pentru întregul proces de 
dezinsecție au fost alocați 
aproximativ 80.000 lei. 

Lavinia PETRIȚA

Pasaje pietonale subterane în centrul municipiului Târgu Jiu

Dezinsecție la nivelul Municipiului Târgu Jiu

Traficul auto și pietonal din cele mai 
aglomerate zone ale orașului va fi fluidizat 
prin realizarea a trei pasaje pietonale sub-
terane. Specialiștii Metroul S.A. au fost 
prezenți la Târgu Jiu pentru a prezenta 
principalele avantaje ale proiectului ce va 
schimba radical înfățișarea orașului. 

Pasajele vor cuprinde căi de acces, lif-
turi din sticlă, luminatoare pentru pătrun-
derea luminii naturale, zone pentru organi-
zarea diverselor evenimente culturale și nu 
numai, librării, spații comerciale, puncte de 
informare, de prim ajutor și pază, grupuri 
sanitare și multe alte dotări.

Proiectul se înscrie în strategia de 
dezvoltare a orașului

Potrivit șefului Serviciului Investiții din 
cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Raul 
Chiriac, acest amplu proiect face parte din 
strategia de dezvoltare a orașului și au fost 
identificate deja sursele de finanțare. 
„Vorbim despre unul dintre proiectele majore 
ale Primăriei Municipiului Târgu Jiu, proiect 
pe care dorim să îl realizăm în următorii ani, 
și anume îmbunătățirea atractivității și sigu-
ranței deplasărilor pietonale adiacente cori-
dorului străzii Unirii, prin realizarea a trei 
pasaje pietonale subterane în cele trei inter-
secții din zona centrală ale acestei străzi, 

respectiv intersecția cu Bulevardul 
Constantin Brâncuși, intersecția cu strada 
Victoriei și intersecția cu străzile Geneva și 
Republicii. Proiectul se înscrie în strategia de 
dezvoltare a orașului și este în acord cu 
Planul de Mobilitate Urbană, Plan care 
vizează strategia pe următorii 15 ani în ceea 

ce privește mobilitatea urbană sub toate 
aspectele, de la transportul public în comun, 
la traficul rutier, piste pentru bicicliști, depla-
sări pietonale și alte aspecte ce vizează 
Planul de Mobilitate Urbană. Pe lângă avan-
tajele privind fluidizarea traficului, rezultă și o 
creștere a accesibilității către punctele de 
interes din zona protejată a Ansamblului 
Monumental Calea Eroilor, precum și o 
îmbunătățire a arhitecturii urbane, prin faptul 
că în interiorul acestor pasaje se realizează o 
serie întreagă de spații. Având deja docu-
mentația la nivel de studiu de fezabilitate, 
putem începe demersurile pentru obținerea 
finanțării. Am identificat resurse de finanțare 
atât în cadrul Programului Operațional 
Regional, cât și în cadrul unor programe 
finanțate din fonduri de la bugetul de stat”, a 
declarat Raul Chiriac. 

Deplasări în siguranță

Specialiștii Metroul S.A. spun că acest 
proiect va face mult mai atractive deplasă-

rile pietonale, va fluidiza traficul rutier și va 
spori siguranța cetățenilor. „Obiectivul de 
investiții este constituit din trei pasaje 
pietonale subterane, amplasate în zona 
centrală a municipiului Târgu Jiu, pe axa 
Est-Vest, constituită de str. Unirii. Cele trei 
pasaje sunt amplasate la intersecția str. 

Unirii cu Bd. Constantin Brâncuși, la inter-
secția str. Unirii cu str. Victoria, respectiv 
la intersecția str. Unirii cu Bd. Republicii și 
str. Geneva. Obiectivul proiectului este de 
a îmbunătăți condițiile în care se realizează 
deplasările pietonale adiacente coridorului 
străzii Unirii prin creșterea indicatorilor de 
performanță de siguranță pentru intersec-
țiile vizate, pornind de la reducerea con-
flictelor vehicul-pieton, creșterea atractivi-
tății deplasărilor pietonale pe distanțe 
scurte și medii, reducerea duratelor de 
parcurgere a intersecției pentru pietoni, 
creșterea accesibilității temporale a punc-
telor de interes situate pe axa culturală 
Brâncuși, reducerea întârzierilor în inter-
secțiile vizate pentru traficul rutier, inclusiv 
transportul public. De asemenea, proiectul 
se încadrează în programul operațional 
Dezvoltare Regională POR 2014-2020”, a 
declarat Ionuț Mitroi, Project Manager în 
cadrul Metroul S.A.

Liviu CĂPĂTARU
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Cetăţenii municipiului Târgu Jiu au plătit, 
anul acesta, în număr mare impozitele şi 
taxele locale. Direcția Publică de Venituri 
Târgu Jiu a realizat, astfel, 71% din bugetul 
pe anul 2016, instituţia încasând 27 de 
milioane de lei din 38 de milioane de lei cât 
era debitul.  Performanţa se datorează în 
mare parte prelungirii termenului de plată, 
cu o reducere de 10% până la data de 30 
iunie.

Peste 33.000 de târgujieni şi-au achitat 
integral impozitele pentru a beneficia de 
bonificaţia de 10%, acest lucru ducând la 
un nivel crescut al încasărilor. Comparativ 
cu anul 2015, în acest an s-a observat o 
încasare record a impozitelor la nivelul 
municipiului. 

„Ordonanța 8 din martie 2016 a venit în 
sprijinul administrațiilor publice locale în 
ceea ce privește stabilirea și încasarea 
impozitelor și taxelor locale, prorogând 
termenul de plată de la 31 martie la 30 

iunie, precum și termenul de a achita 
impozitul cu bonificație. Pot să vă spun că 
astăzi avem realizat 71% din bugetul pe 
anul 2016, adică am încasat 27 de milioane 
de lei, din 38 de milioane de lei cât avem 
debit. Cred că este anul în care stăm cel 
mai bine din punct de vedere al realizării 
bugetului. La principalele impozite pe clă-
diri, teren și mijloace de transport, din 21,5 
milioane de lei, cât este debitul, am încasat 
16 milioane, deci 74%. De asemenea, 
33.000 de contribuabili au venit și și-au 

achitat impozitele pe întregul an, benefici-
ind de bonificația care a fost în sumă de 
1,4 milioane de lei”, a declarat Mariana 
Budulan, directorul Direcției Publice de 
Venituri Târgu Jiu.

Cei care desfăşoară activităţi economice 
în clădiri rezidenţiale trebuie să depună un 
raport de evaluare al spaţiului pe care îl 
ocupă firma şi cel rezidenţial. Astfel, nu vor 
fi nevoiţi să plătească pe toata suprafaţa 
impozitul pentru spaţii comerciale, care 
este mult mai mare. „Am avut în evidenţele 
noastre 2000 de contribuabili aflaţi în 
această situaţie, pe care i-am înştiinţat că 
trebuie să depună acest raport de evalu-
are”, a mai declarat Mariana Budulan.

Proprietarii de clădiri nerezidenţiale, 
care nu au depus rapoartele de evaluare 
ale acestora până la data de 30 iunie, vor 
plăti impozite majorate pe acestea, cu 2 
procente.

Lavinia PETRITA

Familia și, implicit, societa-
tea reprezintă mediul esențial 
care poate influența dezvoltarea 
și destinul unui copil, prin dra-
goste și educație. Abandonul 
școlar și familial, abuzul intrafa-
milial, precum și neglijarea 
gravă a copilului sunt fenomene 
deosebit de serioase cu care 
societatea românească se con-
fruntă. Cauzele acestora sunt 
atât de natură educațională, cât 
și de natură socio-economică.

Din acest motiv, Asociația 
,,Copiii Noștri de Pretutindeni” - 
C.S.S.I -Centrul de zi pentru 
îngrijire copii Târgu Jiu, în partene-
riat cu Școala Gimnazială ,,Sf. 
Nicolae” Târgu Jiu, Direcția 
Publică de Protecție Socială Târgu 
Jiu, D.G.A.S.P.C Gorj și I.P.J. Gorj, 
a demarat, în perioada apri-
lie-septembrie 2016, campania de 
informare și conștientizare cu 
scopul prevenirii abandonului 
familial și școlar, adresându-se 
unui grup-țintă bine definit, format 

din elevi, profesori, familiile copii-
lor, copii din familii defavorizate și 
copii din Centrul de Plasament.

CSSI-Centrul de zi pentru 
îngrijire copii Târgu Jiu, prin ser-
viciile oferite beneficiarilor de 
către un personal calificat, vine 
în sprijinul familiilor în situație de 
risc, asigurând consiliere psiho-
logică, suport educațional și 
activități de recreere și sociali-
zare. Toate aceste servicii sunt 
realizate într-o strânsă colabo-
rare cu Primăria Municipiului 
Târgu Jiu și cu voluntarii implicați 
în realizarea diferitelor activități.

De asemenea, Centrul de zi 
îngrijire copii acordă servicii 
suport și asistență pentru copiii 
(cu vârste cuprinse între 7 și 14 
ani), familiilor care se află în risc 
social, inclusiv familii monopa-
rentale și persoane care au în 
îngrijire copii pe perioada cât 
părinții se află la serviciu sau își 
caută un loc de muncă, prin: 
asigurarea unei mese, activități 

instructiv-educative, petrecerea 
timpului liber, consiliere psiholo-
gică și de grup.

Toți copiii familiilor aflate în 
dificultate de pe raza municipiului 
Târgu Jiu pot beneficia de servici-
ile acestui centru prin rotație, în 
funcție de specificul activităților 
desfășurate. Programul de funcțio
nare al centrului este: 08:30-16:30 
de luni până vineri și 08:30-12:30 
sâmbăta. Cererile de înscriere pot 
fi depuse de părinți sau de unită-
țile de învățământ unde copilul 

este înregistrat, direct la centru 
sau la Direcția Publică de 
Protecție Socială.

Decizia de acordare a servicii-
lor sociale va fi luată de către 
comisia constituită la nivelul 
D.P.P.S, în urma analizei dosarului 
care trebuie sa conțină obligato-
riu următoarele: cerere înscriere, 
adeverința medicală de la medi-
cul de familie, adeverință elev, 
copie certificat naștere, copie C.I 
părinți, adeverință venituri părinți.

Lavinia PETRIȚA

,,Să privim cu încredere spre viitor” - Campanie de informare 
și conștientizare privind abandonul școlar și familial

Încasări record de impozite la Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu
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HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local și a 

listei de investiții pe anul 2016

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului 
local și a listei de investiții pe anul 2016, 
conform Anexei nr. 1, Anexei nr 2 și Anexei 
nr 3 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se aprobă suplimentarea cu suma 
de 35.000 lei a bugetului pe programe al 
Teatrului Dramatic „Elvira Godeanu”, aprobat 
prin H.C.L. nr. 53/01.02.2016, pentru pro-
gramul „Zilele Elvira Godeanu”.

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcția Juridică si 
Administrație Publică, Direcția Economică, 
Serviciul Buget, Financiar-Contabilitate, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții, Serviciul Gospodărie 
Comunitară, Centrul de Cercetare, Documen
tare si Promovare “Constantin Brâncuși”, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice si Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, fi-
nanciar-contabilitate, Direcției Tehnice și 
Managementul Calităț i i , Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comu
nitară, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Centrului de Cercetare, 
Documentare si Promovare “Constantin 
Brâncuși”, Teatrului Dramatic „Elvira 
Godeanu”, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 187 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rezultatului final al 
evaluării managementului Teatrului 
Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu, 

pentru anul 2014

Art.1. Se aprobă rezultatul final al eva-
luării managementului Teatrului Dramatic 
“Elvira Godeanu” Târgu Jiu, pentru anul 
2014, conform Anexei care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.2. La propunerea comisiei de evalu-
are a managementului, se aprobă continua-
rea managementului Teatrului Dramatic 
“Elvira Godeanu” Târgu Jiu de către domnul 
Negrescu Marian, managerul acestei insti-
tuţii publice de cultură.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia economică, 
Direcţia resurse umane, managementul 
funcţiei publice şi comunicare publică, 
Direcţia juridică şi administraţie publică şi 
Teatrul Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei economice, Direcţiei resurse umane, 
managementul funcţiei publice şi comunica-
re publică, Direcţiei juridice şi administraţie 
publică, Teatrului Dramatic “Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 188 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rezultatului final al eva-
luării finale a managementului Teatrului 

Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă rezultatul final al eva-
luării finale a managementului Teatrului 
Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu, con-
form Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. În conformitate cu prevederile art. 
43^1 din O.U.G. nr. 189/2008, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, având în ve-
dere rezultatul obţinut de domnul Negrescu 
Marian, managerul Teatrului Dramatic “Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu, în urma evaluării finale 
a managementului instituţiei (nota 9,82), la 
propunerea comisiei de evaluare a manage-
mentului se aprobă ca domnul Negrescu 
Marian să prezinte un nou proiect de mana-
gement, în conformitate cu cerințele unui 
Caiet de obiective, ce urmează a fi elaborat 
și aprobat de către Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Jiu, în condițiile legii.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia economică, 
Direcţia resurse umane, managementul 
funcţiei publice şi comunicare publică, 
Direcţia juridică şi administraţie publică şi 
Teatrul Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei economice, Direcţiei resurse umane, 
managementul funcţiei publice şi comunica-
re publică, Direcţiei juridice şi administraţie 
publică, Teatrului Dramatic “Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Gorj.

Nr. 189 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea unor reglementări 
proprii privind organizarea și desfășura-
rea concursului de proiecte de manage-
ment pentru instituțiile publice de cultură 
subordonate Consiliului Local al 

Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Regulamentul de orga-
nizare și desfășurare a concursului de pro-
iecte de management pentru instituțiile 
publice de cultură subordonate Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Ca urmare a încetării, în anul 
2016, a aplicabilității contractului de mana-
gement pentru actualul deținător al statutu-
lui de manager, se aprobă Caietul de 
obiective la concursul de proiecte de mana-
gement ce urmează a fi organizat pentru 
Teatrul Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu Jiu, 
conform Anexei nr. 2, care face integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.3. (1) Se aprobă Contractul de ma-
nagement ce urmează a se încheia între 
autoritate/Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu, reprezentată prin Primarul 
Municipiului Târgu Jiu şi managerii instituţi-
ilor publice de cultură declaraţi câştigători ai 

concursului de proiecte de management, în 
forma prevăzută la Anexa nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Clauzele contractului de manage-
ment vor fi negociate de ordonatorul princi-
pal de credite-Primarul Municipiului Târgu 
Jiu şi câştigătorul concursului de proiecte de 
management, pe baza proiectului de mana-
gement.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcția economică, 
Direcția juridică și administrație publică lo-
cală, Direcția resurse umane, managementul 
funcției publice și comunicare publică, 
Centrul de cercetare, documentare și pro-
movare ”Constantin Brâncuși” și Teatrul 
Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției economice, Direcției juridice și admi-
nistrație publică locală, Direcției resurse 
umane, managementul funcției publice și co-
municare publică, Centrului de cercetare, do-
cumentare și promovare ”Constantin 
Brâncuși”, Teatrului Dramatic ”Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - județul Gorj.

Nr. 190 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al 

Poliției Locale Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al 
Poliției Locale Târgu Jiu, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 11 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 
166/28.04.2016 se înlocuiește cu anexa la 
prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcția resurse umane, 
managementul funcției publice și comunica-
re publică și Poliția Locală Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției resurse umane, managementul 
funcției publice și comunicare publică, Poliției 
Locale Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 191 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehni-
co-economici la obiectivul de investiții 
„Sistem semaforizare bd. Ecaterina 
Teodoroiu – Școala nr. 2 și strada Victoria 

– Liceul nr. 2, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatori-
lor tehnico-economici la obiectivul de inves-
tiții „Sistem semaforizare bulevardul 
Ecaterina Teodoroiu – Școala nr. 2 și strada 
Victoria – Liceul nr. 2, Municipiul Târgu Jiu”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 86.000 lei;
- din care construcții montaj: - 83.900 lei;
2. Capacități:
- Stâlp cu consolă - 2 buc;
- Stâlp fără consolă - 4 buc;
- Semafoare pietonale LED - 6 buc;

- Semafor numărător D2X2 - 4 buc;
- Semafor vehicule - 8 buc;
- butoane comandă pietoni - 6 buc;
- indicator buton pietonal - 4 buc;
- automat comandă semaforizare - 2 buc;
3. Durata de execuție: - 1 lună.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 

fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 192 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea indicatorilor tehni-
co-economici în urma achiziției de lucrări 
pentru obiectivul de investiții: „Canalizare 
menajeră zona periurbană Drăgoeni, 

Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”

Art.1. Se aprobă reactualizarea indica-
torilor tehnico-economici în urma achiziției 
de lucrări pentru obiectivul de investiții: 
„Canalizare menajeră zona periurbană 
Drăgoeni, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 6.302.433 lei;
- din care construcții montaj: - 

5.518.757 lei;
2. Capacități:
- Conductă PVC SN4 Dn 200 mm - 5.070 m;
- Conductă PVC SN4 Dn 250 mm - 3.485 m;
- Conductă PVC SN4 Dn 315 mm - 3.260 m;
- Cămine de canalizare - 222 buc;
- Stații pompare ape uzate - 4 buc;
- Racorduri canalizare - 701 buc;
3. Durata de execuție: - 18 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 

fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității și 
Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 193 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind transmiterea în administrare către 
instituţiile de învăţământ preuniversitar 
de pe raza Municipiului Târgu Jiu a unor 
bunuri care aparţin domeniului public și 

privat al Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă transmiterea în admi-
nistrarea instituţiilor de învăţământ preuni-
versitar de stat de pe raza Municipiului 
Târgu Jiu, a unor bunuri din domeniul public 

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
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al Municipiului Târgu Jiu, conform Anexei ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Transmiterea se va realiza prin act 
adiţional la contractul de administrare nr. 
5525/2011, care se va încheia între repre-
zentanţii legali ai Primăriei Târgu Jiu şi fie-
care unitate şcolară de stat de pe raza 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridica si 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu şi fiecare unitate şco-
lară din învăţământul preuniversitar de stat 
de pe raza Municipiului Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice si Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
unităților şcolare din învăţământul preuni-
versitar de stat de pe raza Municipiului 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 194 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 
cu modificările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă modificarea unor pozi-
ţii din Inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 după 
cum urmează:

• la poziţia nr.196, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „793.804,50”.

• la poziţia nr.225, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „2.724.314,37”.

• la poziţia nr.617, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„I. Str. Narciselor; Casa mortuară compusă 
din :birou, casierie, sală de veghe, cameră 
paznic, hol, WC, suprafaţă construită la sol 
165 mp;  teren aferent ,suprafa-
ța=106.143mp, II.Teren extindere 1205 mp, 
Str. Narciselor, nr.14 cu vecinii:la nord-Pri-
măria Muncipiului Târgu Jiu , la sud-Direcţia 
Generală a Vămilor, la est-Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, la vest-imobil cu nr. 
cadastral 3697-3752 si Directia Generală a 
Vămilor, Suprafaţă totală teren 107.348 mp, 
Număr cadastral 51772.” coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „9.944.378,32”.

• la poziţia nr.754, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„În incinta Şcolii Gimnaziale „ Voievod 
Litovoi”, Suprafaţă construită = 178 mp” 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „8.078,70”.

• la poziţia nr.992, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „587.305,49”.

• la poziţia nr.1222, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: „ Zona Lotrului, Suprafaţă = 223 
mp, Amenajare îmbrăcăminte asfaltică par-

cări cartier Lotrului( Constructorilor, bl.1, 
bl.4, sc.3, Hidrocentralei, bl.7, sc.2) - 1214 
mp- anul 2015”, coloana 4 „ Anul dobândi-
rii sau dupa caz al dării în folosinţă” va avea 
următorul cuprins: „ 2010, 2015”, coloana 
5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „92.842,94”.

• la poziţia nr.1224, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Zona Castanilor, Suprafaţă = 
2.555 mp, Amenajare îmbrăcăminte asfalti-
că parcări cartier Castanilor ,479 mp - în 
faţa spaţiilor comerciale, 154 mp- bl.6(faţă), 
232 mp- bl.6, sc.2- anul 2015”, coloana 4 „ 
Anul dobândirii sau dupa caz al dării în folo-
sinţă” va avea următorul cuprins: „ 2010, 
2015”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
- ” va avea următorul cuprins: „304.366,05”.

• la poziţia nr.1305, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Cartier Unirii, Suprafaţă =1431 
mp, Amenajare îmbrăcăminte asfaltică par-
cări cartier Unirii, bl.10, sc.3 - 51 mp, 
Protoierie - 436 mp, anul 2015”, coloana 4 
„ Anul dobândirii sau dupa caz al dării în 
folosinţă” va avea următorul cuprins: „ 2012, 
2015”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
- ” va avea următorul cuprins: „246.532,05”.

• la poziţia nr.1308, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Zona Republicii, Suprafaţă = 
2331 mp, Amenajare îmbrăcăminte asfaltică 
parcări cartier Repubicii , bl.19(spate)- 164 
mp, anul 2015”, coloana 4 „ Anul dobândirii 
sau dupa caz al dării în folosinţă ” va avea 
următorul cuprins: „ 2012, 2015”, coloana 
5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „60.772”.

• la poziţia nr.1309, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Zona Plopilor, Suprafaţă = 
2994 mp, Amenajare îmbrăcăminte asfaltică 
parcări cartier Plopilor - bl.28 -899 mp, anul 
2015”, coloana 4 „ Anul dobândirii sau dupa 
caz al dării în folosinţă” va avea următorul 
cuprins: „ 2012, 2015”, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „281.399,82”.

• la poziţia nr.1310, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Zona Olari, Suprafaţă = 1818 
mp, Amenajare îmbracaminte asfaltica par-
care bl.4-722 mp, Amenajare îmbrăcăminte 
asfaltică parcări cartier Olari bl.2 si bl.4 - 
309 mp, bl.7(spate), sc.1, 2 - 623 mp, 
bl.8-231 mp, bl.6 şi bl.8-876 mp,bl.14-477 
mp, bl.12-1070 mp, bl.12(lateral)-187 mp, 
bl.10-524 mp - anul 2015”, coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „394.254,34”.

• la poziţia nr.1323, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Cartier General Tell, Suprafaţă 
=115 mp, Amenajare îmbracaminte asfaltica 
parcare bl.4, bl.15 - 414 mp, Amenajare 
îmbrăcăminte asfaltică parcări cartier G-ral 
Tell – bl.15, sc.3 - 699 mp, bl.2 si bl.9- 382 
mp, bl.4, sc.1-363 mp, anul 2015” , coloana 
5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „203.841,68”.

• la poziţia nr.1326, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Cartier Griviţa, Suprafaţă 
=2.964 mp, Amenajare îmbrăcăminte asfal-
tică parcări cartier Grivita bl.6 - 250 mp, 
bl.10- 84 mp, anul 2015”, coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „341.648,28”.

• la poziţia nr.1381, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea următo-
rul cuprins: ” Str.Dumbrava, Suprafaţă = 626 
mp, Amenajare îmbrăcăminte asfaltică par-
cări str.Dumbrava, 179 mp-lângă Şcoala 
Ajutătoare, 353 mp - în faţa Şcolii Ajutătoare, 
669 mp Rostramo, anul 2015”, coloana 4 „ 
Anul dobândirii sau dupa caz al dării în folo-
sinţă” va avea următorul cuprins: „ 2013, 
2015”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
- ” va avea următorul cuprins: „112.381,37”.

• la poziţia nr.1512, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „14.002,26”.

Art .2. Se aprobă completarea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniu-
lui public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit 
prin H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 cu poziţi-
ile nr.1578-, având datele de identificare 
prezentate în Anexa , care se constituie 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridica şi 
Administraţie Publică Locală și Direcţia 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 195 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea unor pozi-
ții din Inventarul bunurilor care aparţin do-
meniului privat al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, 
după cum urmează:

- Poziția nr. 8, Capitolul 1, Subcapitolul 
4, Secțiunea 1, Coloana 6 “Situația juridica 
actuala denumire act proprietate sau alte 
acte doveditoare” va avea urmatorul conți-
nut: “Proprietatea privată a Municipiului 
Târgu Jiu în administrarea Consiliului Local 
conform, H.C.L. nr. 3/26.01.2010; H.C.L. nr. 
415/31.10.2011”;

- Poziția nr. 25, Capitolul 3, Subcapitolul 
1, Secțiunea 1, Coloana 3 – “Elemente de 
identificare” va avea urmatorul conținut: “ 
Str. Constructorilor, Bl. 12, Sc.1, Ap.19 bis, 
S=7 mp” ;

- Poziția nr. 125, Capitolul 3, Subcapitolul 
1, Secțiunea 1, Coloana 3 – “Elemente de 
identificare” va avea următorul conținut: “ 
B-dul. C-tin Brâncuși, Bl.18, Sc.4, Ap.2, S=4 
mp”; Coloana 5 “Valoare de inventar” va 
avea urmatorul conținut: “657,52”lei;

-  Poziț ia nr. 21, Capitolul  3, 
Subcapitolul 2, Secțiunea 1, Coloana 3 – 
“Elemente de identificare” va avea urma-
torul conținut: “ B-dul. C-tin Brâncuși, 
Bl.18, Sc.4, Ap.3, S=5 mp”; Coloana 5 
“Valoare de inventar” va avea urmatorul 
conținut: “432,85”lei;

- Poziția nr. 86, Capitolul 6, Secțiunea 1, 
Coloana 5 “Valoare de inventar” va avea 
urmatorul conținut: „89 783,9” lei.

Art .2. Se aprobă completarea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniu-
lui privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit 
prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, conform 
Anexei 1, care se constituie parte integrantă 
a prezentei hotărâri.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică si 
Administraţie Publică şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului –Judeţul Gorj.

Nr. 196 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de 
superficie, domnului Lupu Victor, asu-
pra terenului în suprafaţă de 9 mp, 
aferent balconului, situat în Târgu Jiu, 
Aleea Plopilor, lângă bl.28, sc.2, ap.22, 

judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept 
de superficie, domnului Lupu Victor, asupra 
terenului în suprafaţă de 9 mp, situat în 
Târgu Jiu, Aleea Plopilor, lângă bl.28, sc.2, 
ap.22, judeţul Gorj. Terenul are numar ca-
dastral 53081 și este înscris în Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu la Cap.3, Subcap.1, 
poz.335.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie 
pe o durată de 49 ani, începând cu data 
semnării contractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor 
fi stabilite în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr.102/2013, actualizată cu indicele 
de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa va fi 
achitată într-un an, în rate trimestriale, de la 
data încheierii contractului de superficie, 
indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, domnului Lupu 
Victor, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj

Nr. 197 din 30.05.2016
(continuare în pag. 10)

Târgu Jiu, în şedinţa din luna mai 2016
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POLIŢIA LOCALĂ A 
MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

Târgu Jiu, Aleea Minerilor, bl 4, sc 1;

Tel.: 0253/210.686; Fax: 0253/210.588

E-mail: office@politialocalatgjiu.ro

TELEFOANE DISPECERAT: 

0253/225.434, 0720.202.082

În atenția polițiștilor locali 
s-a aflat respectarea regulilor 
de protejare a obiectelor de 
artă și mobilierului urban de pe 
raza municipiului, asi-
gurarea ordinii și liniș-
tii publice, circulația 
pe drumurile publice, 
controlul comercial, 
controlul disciplinei în 
construcții, protecţiei 
mediului înconjurător, 
evidenţei, domiciliul, 
reşedinţa şi actele de 
identitate ale cetăţeni-
lor români.

De la începutul 
anului, au fost împăr-
țite pliante informative 
și în rândul elevilor, cu 
regulile de circulație, 
menite să crească 
gradul de siguranță a 
copiilor în traficul 
rutier, îndeosebi în zonele adia-
cente unităților de învățământ, 
fiind informați, de asemenea, și 
despre felul cum acționează 

Poliția Locală în imediata apro-
piere a unităților de învățământ, 
în temeiul Legii nr. 35/2007 
actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare, privind 
creşterea siguranţei în unităţile 
de învăţământ. Elevii au aflat 
cum să se comporte în calitate 

de pietoni respectând regulile 
de circulație și să traverseze 
strada regulamentar. Alături de 
profesori, polițiștii locali le-au 

oferit exemple de bună condu-
ită în trafic.  

Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Jiu  continuă acțiunile de 

prevenire și combatere a fapte-
lor care încalcă legea, dar și 
pentru ca cetățenii municipiului 
Târgu Jiu să fie mult mai infor-
mați în acest sens. 

Pe lângă activitățile informa-
tive, au fost și situații în care 
s-au aplicat sancțiuni contra-
venționale pentru încălcarea 
prevederilor legale. 

Conform informațiilor cen-
tral izate, până în acest 
moment, au fost aplicate 1110 
sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de 240490 lei, 
pentru nerespectarea prevede-

rilor OUG nr.195/2002 
privind circulaţia pe 
drumurile publice și 
1233 sancțiuni contra-
venționale în valoare 
totală de 141990 lei 
pentru nerespectarea 
dispozițiilor Hotărârii 
Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu 
nr. 125/2011 pentru 
reglementarea unor 
reguli în domeniul cir-
culației rutiere pe 
domeniul public al 
municipiului Târgu Jiu.  
În privința evidenţei, 
domiciliului, reşedinţei 
şi actelor de identitate 
ale cetăţenilor români, 

polițiștii locali au aplicat, con-
form OUG nr.  97/2005, 385 
sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de 11.400 lei.

Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
Activitatea Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu, pe parcursul 

primelor luni ale anului 2016, s-a desfășurat în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 155/2010 a poliției locale, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare. În temeiul atribuțiilor deținute de polițiștii locali, 
au fost efectuate numeroase activități preventive în rândul populației, 
fiind aduse la cunoștința cetățenilor aspecte referitoare la educația 
rutieră, la regulile de salubrizare și de menținere a curățeniei în locurile 
publice, despre noile prevederi ale legii antifumat dar și noțiuni ce fac 
referire la activitatea Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu. 



Curierul Primăriei Nr. 6-7(193-194)/2016Pag. 9

Istoria înseamnă viitor! 1406
2016

RĂSPUNDEREA PENTRU CONŢINUTUL
ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE

AUTORILOR SAU SURSELOR DE INFORMARE.

COLECTIVUL DE REDACŢIE
Coordonator ediţie

Mihaela CĂLINOIU

Redactori:
Lavinia PETRIȚA, Liviu CĂPĂTARU, 

Alexandra PETRIȚA, Nicoleta VĂDUVA, 
Sorin Lory BULIGA

Tehnoredactare: Daniel GUREANU

Editor:
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

Bd. Constantin Brâncuşi, Nr. 19
Telefon: 0253‑213.317; Fax: 0253‑214.878.

Telefonul Cetățeanului: 0253/984
www.facebook.com/Primăria-Municipiului-Târgu Jiu

Ziarul poate fi citit şi la adresa 
www.targujiu.ro/d_curierul.htm

Imprimarea: S.C. TIPOGRAFIA PROD COM S.R.L. Târgu Jiu
Telefon 0253‑212.991

Înscrierile în audienţă se fac la  
Centrul de Informare a Cetăţenilor.

AUDIENŢE
ISSN 2222‑3333

Florin Cârciumaru
Primar

JOI, Ora 0800

Tudor-Drăghici Adrian-Marcel
Viceprimar

MARȚI, Ora 1000

Aurel Popescu
Viceprimar

MIERCURI, Ora 1000 

Grigore Jianu
Secretar

VINERI, Ora 900 

De asemenea, polițiștii locali 
din cadrul Serviciilor de Ordine 
Publică și Biroului Control 
Comercial au aplicat 378 de 
sancțiuni contravenționale, 
conform Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu 
nr. 19/2002, în valoare totală de 
11 733 pentru expunerea pro-
duselor de orice fel pe 
trotuare, căi de acces 
public, alei, în parcuri 
sau în orice alte spații 
decât cele amenajate 
pentru comercializarea 
mărfurilor. Tot în dome-
niul comercial, persona-
lul cu atribuții a aplicat 
117 sancțiuni contra-
venționale în valoare 
totală de 10 150 lei, 
persoanelor juridice 
pentru nerespectarea 
dispozițiilor Hotărârii 
Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu 
nr. 298/2002 privind 
aprobarea regulamentu-
lui de funcționare a 
agenților economici, persoane 
fizice și juridice care desfă-
șoară activități economice în 
municipiul Târgu Jiu. Cele mai 
multe sancțiuni au fost aplicate 
pentru neafișarea autorizației 
de funcționare emisă de 
Primăria Municipiului Târgu Jiu. 

Totodată, 358 procese ver-
bale de sacționare au fost 
întocmite, conform Legii nr. 
61/1991 pentru sancţionarea 
faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, 
a ordinii şi liniştii publice. 
Amenzile au fost aplicate per-
soanelor f iz ice, valoarea 

totală a amenzilor fiind de 85 
200 lei. 

În atenția polițiștilor locali 
din cadrul Serviciului de Ordine 
Publică au fost și persoanele 
care au încălcat prevederile 
Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 

192/2010 privind instituirea 
unor reguli referitoare la prote-
jarea obiectelor de artă și de 
mobilier urban de pe raza 
municipiului Târgu Jiu, fiind 
aplicate 39 sancțiuni contra-
venționale în valoare totală de 
6.100 lei.

Polițiștii locali din cadrul 

Serviciilor de Ordine Publică 
ale Poliției Locale a Municipiului 
Târgu Jiu au mai aplicat, de 
asemenea, de la intrarea în 
vigoare a Legii nr. 15/2016 pri-
vind modificarea și completa-
rea Legii nr. 349/2002 pentru 
prevenirea și combaterea efec-

telor consumului produselor din 
tutun, 29 sancțiuni contravenți-
onale. Amenzile au fost aplicate 
persoanelor fizice după ce au 
fost surprinse fumând în spații 
interzise de lege, cuantumul 
fiind de 1.900 lei. 

În ceea ce privește activita-
tea din cadrul Biroului Mediu și 

Disciplina în Construcții, 
în urma sesizărilor pri-
mite și activității speci-
fice, au fost aplicate 24 
sancțiuni contravențio-
nale persoanelor fizice, 
în baza prevederilor 
Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, 
în valoare de 30.000 lei. 
Totodată, au fost apli-
cate 6 amenzi și per-
soanelor juridice pentru 
că nu au respectat pre-
vederile Legii nr.50/ 
1991, cuantumul sancți-
unilor contravenționale 
fiind de 8.000 de lei. 

Pe lângă activitățile 
specifice desfășurate de poli-
țiștii locali, în primele șase luni 
ale anului 2016, la sediul insti-
tuției au fost primite 213 de 
sesizări scrise. Dintre acestea 
137 au fost rezolvate, restul 
fiind în curs de soluționare. 

Alexandra PETRIȚA

Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pag. 7)

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de super-
ficie, doamnei Vizu Simona, asupra a 2 
(două) terenuri aferente balcoanelor, în 
suprafaţă de 4,71 mp, respectiv 6 mp, 
situate în Târgu Jiu, str. 1 Decembrie 
1918, lângă bl.73, sc.1, ap.3, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept 
de superficie, doamnei Vizu Simona, asupra 
a 2 (două) terenuri aferente balcoanelor, în 
suprafaţă de 4,71 mp, respectiv 6 mp, situ-
ate în Târgu Jiu, str. 1 Decembrie 1918, 
lângă bl.73, sc.1, ap.3, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie 
pe o durată de 49 ani, începând cu data 
semnării contractelor. Încheierea contractelor 
va avea loc după întocmirea documentaţiei 
cadastrale şi efectuarea publicităţii imobiliare.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor 
fi stabilite în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de 
HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de 
inflaţie şi HCL nr.31/2014, iar chiria va fi 
achitată într-un an, în rate trimestriale, de la 
data încheierii contractelor de superficie, 
indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol – 
Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, doamnei Vizu 
Simona, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 198 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de super-
ficie pentru terenul în suprafață de 358 
mp., situat în Târgu Jiu, str. Lalelelor, 2K, 

judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept 
de superficie, domnului Pocșan Cristian Alin, 
pentru terenul în suprafaţă de 358 mp., si-
tuat în Târgu Jiu, str. Lalelelor, 2K, judeţul 
Gorj, cu nr. cadastral 53126 și Carte 
Funciară nr. 53126.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie 
pe o durată egală cu perioadă până la expi-
rarea termenului din contractul de concesi-
une inițial, nr. 52/13432/06.07.1999, care a 
fost încheiat pentru suprafața de 300 mp.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr.102/2013, actualizată cu indicele de 
inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa pentru 
cei 58 de mp., se va achita într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului 
de superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 

Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, domnului Pocșan 
Cristian Alin., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 199 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind închirierea către domnul Mitică 
Constantin a unui teren în suprafaţă de 9 
mp, în vederea amenajării aleii şi scării de 
acces spre imobilul situat în Târgu Jiu, str. 
Corneliu Coposu, bl. 3, sc.B, ap.3, parter

Art.1. Se aprobă închirierea către dom-
nul Mitică Constantin a unui teren în supra-
faţă de 9 m.p., în vederea amenajării aleii şi 
scării de acces spre imobilul situat în Târgu 
Jiu, str. Corneliu Coposu, bl. 3, sc.B, ap.3, 
parter, judeţul Gorj.

Art.2. Termenul închirierii este de 10 ani, 
începând cu data semnării contractului de 
închiriere.

Art.3. Preţul închirierii va fi stabilit în 
conformitate cu prevederi le H.C.L 
nr.317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr. 102 din 25.03.2013, iar plata va fi 
efectuată în rate trimestriale, indexate cu 
rata inflaţiei pe toată durata contractului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Venituri Târgu Jiu şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
domnului Mitică Constantin, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 200 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind închirierea terenului în suprafață 
de 33,71 mp., situat în Târgu Jiu, Bd. 
Ecaterina Teodoroiu, incinta Școlii 

Gimnaziale nr. 7, Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă închirierea terenului în 
suprafață de 33,71 mp., situat în Târgu Jiu, 
Bd. Ecaterina Teodoroiu, incinta Școlii 
Gimnaziale nr. 7, către doamna Zamfir 
Simona Ioana, pentru activitatea de prestări 
servicii, pe o perioadă de 2 (doi) ani.

Art.2. Închirierea terenului către doamna 
Zamfir Simona Ioana se va realiza numai cu 
condiția achitării debitului restant.

Art.3. Prețul închirierii terenului se va cal-
cula conform H.C.L. nr. 317/2010, modificată 
și completată de H.C.L. nr. 102/2013, anexa 1, 
iar plata se va realiza trimestrial pe toată du-
rata contractului, indexată cu rata inflației.

Art.4. Dacă pe perioada închirierii inter-
vin modificări sau Consiliul Local dă o altă 

destinație terenului închiriat, contractual de 
închiriere încetează fără nici o altă pretenție.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și doamna 
Zamfir Simona Ioana.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Concesionări 
- Contracte, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, doamnei Zamfir Simona Ioana, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 201 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. 81 G, județul 
Gorj, în suprafață de 877 mp., în vederea 

vânzării către S.C. ECONOMIC S.R.L.

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 240/12.05.2016 întocmit de S.C. 
EVALCONSULT GROUP S.R.L.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negocie-
re directă a terenului, în suprafață de 877 
mp., situat în Targu Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. 
81 G, județul Gorj, identificat prin nr. cadas-
tral 52229, către S.C. ECONOMIC S.R.L.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 
29 euro/mp., valoare fără TVA, la care se 
adaugă contravaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de vânzare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Târgu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
S.C. ECONOMIC S.R.L.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, S.C. ECONOMIC S.R.L., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 202 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, str. Marin Preda, nr. 6, județul Gorj, în 
suprafață de 300 mp., în vederea vânză-
rii prin negociere directă către doamna 

Popescu Elena Luciana

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 229/10.05.2016 întocmit de SC 
EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere 
directă a terenului, în suprafață de 300 mp., 
situat în Târgu Jiu, str. Marin Preda, nr. 6, 
județul Gorj, identificat prin nr. cadastral 
38248, către doamna Popescu Elena Luciana.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 
15 euro/mp., valoare fără TVA, la care se 
adaugă contravaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de vânzare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Târgu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de vân-
zare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
doamna Popescu Elena Luciana.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, doamnei Popescu 
Elena Luciana, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 203 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negoci-
ere pentru terenul situat în Târgu Jiu, str. 22 
Decembrie 1989, nr. 26, județul Gorj, în 
suprafață de 378 mp., în vederea vânzării

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 238/11.05.2016 întocmit de SC 
EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negocie-
re directă a terenului, în suprafață de 378 
mp., situat în Targu Jiu, str. 22 Decembrie 
1989, nr. 26, județul Gorj, identificat prin nr. 
cadastral 46741, către proprietarii cabinete-
lor medicale stomatologice.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 
121 euro/mp., valoare fără TVA, la care se 
adaugă contravaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de vânzare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Targu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.



Curierul Primăriei Nr. 6-7(193-194)/2016Pag. 11

Istoria înseamnă viitor! 1406
2016

Târgu Jiu, în şedinţa din luna mai 2016
Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
proprietarii cabinetelor medicale stomatologice.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, proprietarilor cabine-
telor medicale stomatologice, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 204 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, zona Ciocârlău, fn., județul Gorj, în 
suprafață de 312 mp., în vederea vânză-
rii prin negociere directă către domnul 

Mihalcea Ionuț

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 243/12.05.2016 întocmit de S.C. 
EVALCONSULT GROUP S.R.L.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negocie-
re directă a terenului, în suprafață de 312 
mp., situat în Targu Jiu, zona Ciocârlău, fn., 
județul Gorj, identificat prin nr. cadastral 
49114, către domnul Mihalcea Ionuț.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 
15 euro/mp., valoare fără TVA, la care se 
adaugă contravaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de vânzare în următoarea 
componență: 

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Târgu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
domnul Mihalcea Ionuț.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, domnului Mihalcea 
Ionuț, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 205 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului maxim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, zona „Târg en-gross” (fost poligon 
auto), județul Gorj, în suprafață de 3047 

mp., în vederea cumpărării

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 237/11.05.2016 întocmit de S.C. 
EVALCONSULT GROUP S.R.L.

Art.2. Se aprobă cumpărarea, de către 
Municipiul Târgu Jiu, prin negociere directă, 
a terenului în suprafață de 3047 mp., situat 
în Targu Jiu, zona „Târg en-gross” (fost 
poligon auto), județul Gorj, identificat prin nr. 
cadastral 6610 și înscris în cartea funciară 
nr. 14857/N a localității Târgu Jiu, proprie-
tatea S.C. AUTOMOBILISTUL S.R.L.

Art.3. Prețul maxim de negociere este de 
11 euro/mp., valoare fără TVA, urmând ca 
încheierea actului în formă autentică și 
achitarea contravalorii terenului să se reali-
zeze după includerea sumei respective în 
bugetul local al Municipiului Târgu Jiu, prin 
rectificare bugetară aprobată în Consiliul 
Local al Municipiului Târgu Jiu.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de cumpărare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier 

local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv 

DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Targu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
S.C. AUTOMOBILISTUL S.R.L.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, S.C. AUTOMOBILISTUL 
S.R.L., Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 206 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului maxim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, str. Bicaz, fn., județul Gorj, în supra-
față de 3828 mp., în vederea cumpărării

Art.1. Se aprobă cumpărarea, de către 
Municipiul Târgu Jiu, prin negociere directă, 
a terenului în suprafață de 3828 mp., situat 
în Targu Jiu, str. Bicaz, fn., județul Gorj, 
identificat prin nr. cadastral 52614, conform 
planului de situație anexat, proprietatea 
domnului Băloi Traian Ion.

Art.2. Prețul maxim de negociere este de 
40 euro/mp., valoare fără TVA, urmând ca 
încheierea actului în formă autentică și 
achitarea contravalorii terenului să se reali-
zeze după includerea sumei respective în 
bugetul local al Municipiului Târgu Jiu, prin 
rectificare bugetară aprobată în Consiliul 
Local al Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de cumpărare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;

2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.4. Se împuternicește primarul 

Municipiului Targu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
domnul Băloi Traian Ion.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, domnului Băloi Traian 
Ion, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 207 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului maxim de 
negociere pentru terenul situat în Târgu 
Jiu, str. A.I. Cuza, nr. 22, județul Gorj, în 
suprafață de 632 mp., în vederea cum-

părării

Art.1. Se însușește raportul de evaluare 
nr. 236/11.05.2016 întocmit de S.C. 
EVALCONSULT GROUP S.R.L.

Art.2. Se aprobă cumpărarea, de către 
Municipiul Târgu Jiu, prin negociere directă, 
a terenului în suprafață de 632 mp., situat 
în Targu Jiu, str. A. I. Cuza, nr. 22, județul 
Gorj, identificat prin nr. cadastral 48763, 
conform planului de situație anexat, propri-
etatea doamnei Dumitru Ileana Mihaela, 
doamnei Bâlteanu – Sanfiu Cătălina 
Alexandra, doamnei Bâlteanu – Sanfiu Lucia 
și doamnei Cociș Maria Teodora.

Art.3. Prețul maxim de negociere este de 
121 euro/mp., valoare fără TVA, urmând ca 
încheierea actului în formă autentică și 
achitarea contravalorii terenului să se reali-
zeze după includerea sumei respective în 
bugetul local al Municipiului Târgu Jiu, prin 
rectificare bugetară aprobată în Consiliul 
Local al Municipiului Târgu Jiu.

Art.4. Se constituie comisia de negocie-
re a prețului de cumpărare în următoarea 
componență:

1. Buleteanu Constantin - Consilier local;
2. Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul 

Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul 

Municipiului Targu Jiu – dr. Ing. Florin 
Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
proprietarii terenului.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcț ie i  Jur id ice ș i  Administraț ie 
Publică, Direcției Economice, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, doamnei 
Dumit ru  I leana Mihaela , doamnei 
Bîlteanu - Sanfiu Cătălina Alexandra, 
doamnei Bîlteanu – Sanfiu Lucia, doam-
nei Cuciș Maria Teodora, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 208 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii Raportului de 
evaluare pentru imobilul teren în supra-
față de 35 mp., situat în Târgu Jiu, Bd. 
Ecaterina Teodoroiu – zona Piața C.A.M., 

județul Gorj, în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului 
de evaluare pentru imobilul teren în supra-
față de 35 mp., având nr. cadastral 52815, 
situat în Târgu Jiu, Bd. Ecaterina Teodoroiu 
– zona Piața C.A.M., județul Gorj, în vede-
rea vânzării către S.C. MAPEDANY IMPEX 
S.R.L.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcția Juridică și 
Administrație Publică, Direcția Economică, 
Serviciul Buget, Financiar – Contabilitate și 
Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, 
Financiar – Contabilitate, Serviciului Agricol 
– Cadastru, S.C. MAPEDANY IMPEX S.R.L., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 209 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea 
anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 59/24.05.2014 
privind aprobarea Regulamentului de 
vânzare și a modelului cadru al 
Contractului de vânzare-cumpărare a 

locuințelor de tip A.N.L.

Art.1. Se aprobă modificarea și comple-
tarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 59/24.02.2014 
privind aprobarea Regulamentului de vânza-
re și a modelului cadru al Contractului de 
vânzare – cumpărare a locuințelor de tip 
A.N.L., conform anexei, care face parte in-
tegrantă din prezenta hotărâre.

 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Serviciul Juridic-Contencios, Serviciul 
Gospodărie Comunitară și S. EDILITARA 
PUBLIC S.A.

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Economice, Serviciului Juridic-
Contencios, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, S. EDILITARA PUBLIC S.A., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 210 din 30.05.2016
(continuare în pag. 14)
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Scriitorul Vasile Andru, 
Coordonator al Centrului 
Român de Practică Isihastă, a 
susţinut la Târgu-Jiu un micros-
tagiu inițiatic în Isihasm, în 
perioada 10-12 iunie. Amfitri
onul acţiunii a fost Centrul de 
Cercetare, Documentare şi 
P romova re  „Cons tan t i n 
Brâncuşi” din Târgu-Jiu, în 
cadrul manifestării culturale 
„Meditaţii la Masa Tăcerii”. 

Vasile Andru, după cum măr-
turisea, are două existenţe: una 
la vedere, scrisul, şi una secretă, 
practica liniştii (Isihasmul). 
Tainele acestei practici le împăr-
tăşește şi râvnitorilor – cum îi 
numește pe posibilii discipoli. 

Temele abordate de Vasile 
Andru în cadrul conferinţei-ate-
lier de la Târgu-Jiu au fost: 
binefacerile medicale ale medi-
taţiei, isihasmul şi stările supe-
rioare de conştiinţă, accesul la 
subconştient şi clarviziunea. 

În sală, numeroşi participanţi 
(„lume multă cu feţe frumoase 
şi senine, venită să afle ce este 
Isihasmul!”, spunea maestrul), 
atât târgujieni, cât şi membri ai 
Grupului de Practică Isihastă 
„Oratio Mentis” care s-au 
deplasat special de la Bucureşti 
să aprofundeze isihasmul în 
acest topos Gorj, câmp parti-
cular de vibraţie, dat de capo-

dopera lui Brâncuşi, de mănăs-
tirile din zonă (Polovragi, Lainici 
şi Tismana) şi sfinţii acestora 
(Sf. Nicodim de la Tismana şi 
Sf. Irodion de la Lainici).

Conferinţa-atelier s-a bazat 
pe cunoașterea Filocaliei și pe 
experienţa îndrumătorului 
Vasile Andru, aşa cum a fost 
deprins de la mentorii săi: 
arhim. Calinic Cărăvan din 
Lainici, arhim. Teofil Părăian de 
la Sâmbăta de Sus şi arhim. 
Petroniu Prodromitul la Athos.

A fost și o introducere pen-
tru debutanți: „Isihasm” provine 
de la cuvântul grec hesychia 
(„linişte”) şi este o practică spi-
rituală „a liniştii văzătoare”, 
acea liniște care este „un arhi-
tect al personalității”.

Isihasmul are două accepţii: 
una „populară” şi o alta „nep-
tică”. Se face distincția între (1) 
oratio mentis, rugăciunea de 
toată vremea pentru paza min-
ții, și (2) isihasmul propriu zis 
care are trei faze: purificativă, 
iluminativă și unitivă. De la 
aceste distincții începe iniţierea 
în isihasmul cel tainic.  

Isihasmul este, în esenţă, o 
practică meditativă. Cuvântul 
„meditaţie” provine de la lati-
nescul „medeor” care înseamnă 
„a mântui”, dar şi „a vindeca”, „a 
tămădui” (şi de aici derivă şi 

cuvintele „medicină” şi „medica-
ție”). Aşadar, meditaţia reprezintă 
în principal „o vindecare”, a 
sufletului şi a trupului deopotrivă. 

Indiferent în ce tradiţie ne 
aflăm, meditaţia înseamnă opri-
rea temporară a agitaţiei men-
tale, tăcerea gândurilor. Sub 
acest aspect există o deosebire 
şi între isihast şi filosof, deoa-
rece primul are „liniştea” 
dobândită printr-un exerciţiu de 
practică isihastă.

Vasile Andru este, de peste 
două decenii, promotorul neoi-
sihasmului. Termenul neoisi-
hasm i-a fost sugerat de  părin-
tele Teofil Părăian în 1994. 
Neoisihasmul este un isihasm 
al timpurilor noastre și un isi-
hasm cu mirenii. În esență, el 
este o transmitere fidelă a isi-
hasmului athonit, tradițional. 
Înnoirea ar consta în lansarea 
acestei practici în mediul laic, 

cu o adaptare la condițiile 
practicii în lume, nu la pustie. 

Ca lucrare, ni s-au prezentat 
„paşii” care trebuie urmaţi pen-
tru a obţine „liniştea” spirituală. 
Aceștia sunt expuşi în cartea sa 
Isihasmul sau meșteșugul liniș-
tirii (Editura Herald, 2015) și 
nu-i mai prezentăm aici. De 
altfel, Vasile Andru ne spune că 
această practică se numește și 
crypte ergasia, adică lucrare 
tainică. Ea nu se povestește, ea 
se deprinde exersând, prin 
transmisie directă de la îndru-
mător la discipol. 

Notăm doar ceea ce se poate 
spune. În faza zisă purificativă, 
se repetă un  stih sau o formulă, 
adusă de la Muntele Athos: 
Kyrie Iisou Christe, eleison me. 
In primele două zile s-a repetat 
stihul în grecește, a treia zi am 
repetat în românește.

(continuare în pag.13) 

Iniţiere în Isihasm cu 
maestrul Vasile Andru, la Târgu-Jiu
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(urmare din pag.12)
Detalii precum: începutul cu 

Rugăciunea Domnească, meta-
niile, poziţia corporală, modul 
repetării formulei, sincronizarea 
cu respirație ș.a. pot fi transmise 
numai practic, de către îndrumă-
tor, nu pot fi povestite aici.

În timpul repetării stihului este 
important „să simţi prezenţa lui 
Iisus Hristos lângă tine”; cu cât 
simţi mai intens, cu atât rezulta-
tul va fi mai puternic (au fost 
semnalate chiar vindecări mira-
culoase la cei care au reuşit să 
simtă „palpabil” prezenţa divină, 
spunea îndrumătorul). În fază 
purificativă gândurile tac,  ca să 
„vorbească” Dumnezeu .

La fel, nu poate fi povestit 
pasul numit „coborârea minții în 
inimă”: el trebuie practicat cu 

îndrumare. Spunem doar că 
atenţia trebuie să fie pe inimă și 
„unde este atenţia acolo este şi 
mintea”. Se obţin multe benefi-
cii spirituale, dar și medicale, 
pentru corp, minte, ființă. 

Faza iluminativă este destăi-
nuită numai în anumite condiții, 
după testarea unor progresii în 
pratică, și mai ales după ce prac-
ticianul a cunoscut „despătimi-
rea”. Despre acest pas nu se 
poate ţine un „discurs”, deoarece 
el trebuie practicat cu îndrumare.

La fel, episoade precum 
„ascultarea divinului”, intros-
pecția sau „oglindirea lăuntru-
lui”, întâlnirea cu negativitatea 
sau pozitivitatea din tine  (în 
acest sens părintele Teofil 
Părăian spunea: „în rugăciune 
mă întâlnesc adesea cu negati-

vitatea din mine”), dar și averti-
zarea de evitare a unor feno-
mene mentale iluzorii care apar 
în fazele avansate ale practicii. 

Şi mereu apelul la principiul 
nepsis: trezie/trezvie sau sobri-
etate. Termenul grec „nepsis” 
apare în Noul Testament în 
Întâia Epistolă Sobornicească a 
Sfântului Apostol Petru (5:8), în 
formă de verb la imperativ, ca o 
chemare urgentă la vigilenţă şi 
la trezie: „Fiţi treji, privegheaţi” 
(se ştie că părinţii filocalici erau 
numiţi „neptici”). În practica 
isihastă, nepsis ține de pasul 
spre faza iluminativă.

Starea neptică este conside-
rată ca fiind „prima iluminare”, 
dintr-un crescendo, care por-
nește de la iluminarea așa zis 
„naturală”. 

Ofranda simbolică de la 
sfârșitul exercițiului, cu efectele 
ei de fixare și extindere a con-
științei, la fel, nu se povestește 
ci se exersează cu îndrumare.

Maestrul afirmă că în ADN 
se înscriu evenimentele şi emo-
ţiile puternice, pozitive sau 
negative, pe care le-am trăit 
sau făptuit. Datorită acestor 
înregistrări în ADN-ul uman 
(„biblioteca genetică”), se 
poate vorbi despre un „cumul 
de faptă bună”, care, controlat, 
poate să precumpănească 
asupra unui cumul de erori. Și 
cum „bucuria este un arhitect 
al personalităţii”, ea trebuie 
cultivată mereu, indiferent de 
circumstanţe: să obții o mulțu-
mire constantă. 

Sorin Lory Buliga

Târgujienii vor avea parte, în 
luna august, de numeroase 
spectacole de muzică ușoară, 
populară și folk, evenimente 
culturale, distracție și voie bună, 
iar turiștii care aleg zona Rânca 
sunt așteptați la un impresio-
nant concert Cargo, organizat 
cu ocazia Transalpina Bike Fest 
2016. Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, prin Direcția de 
Turism și Evenimente Culturale, 
este partenerul mai multor insti-
tuții publice în organizarea 
acestor evenimente.

Transalpina Bike Fest 2016

Cea de-a doua ediție a eve-
nimentului Transalpina Bike 
Fest va avea loc în perioada 
19-21 august, în stațiunea 
montană Rânca, în cadrul pro-
gramului de promovare turis-
tică „Vino acasă la Brâncuşi“, 
organizat de Consiliul Judeţean 
Gorj, Primăria Municipiului 
Târgu-Jiu, Serviciul Public 

Judeţean Salvamont Gorj, în 
colaborare cu Asociaţia Trix 
Bike. Evenimentul este dedicat 
promovării turismului de aven-
tură din zona montană a jude-
țului Gorj și promovării operelor 
brâncușiene de la Târgu 
Jiu. Cargo și Trooper vor fi cei 
care vor susține un concert de 
excepție. De asemenea, la 

Rânca va fi prezent Cristian 
Hrubaru, realizatorul de emisi-
uni de la Rock FM, care va 
prezenta evenimentul pe data 
de 20 august. 

Programul va cuprinde con-
cursuri de performanţă şi diver-
tisment, și anume: zboruri cu 
balonul și parapanta, tir cu 
arcul și airsoft, concursuri 

mountain bike, demonstrații 
motocicliști, buggy cars, mimi 
și face-paiting, dar și degustări 
de vinuri românești și târg de 
produse tradiționale. 

Este pus la dispoziție și un 
site, respectiv www.transalpi-
nabikefest.ro, unde cei intere-
sați pot găsi mai multe informa-
ții legate de acest eveniment. 

Festivalul Berii, la Târgu Jiu

O nouă ediţie a Festivalului 
Berii din Târgu Jiu va avea loc 
în perioada 22-28 august pe 
Insuliţa din municipiu, la eveni-
ment urmând să concerteze 
mai mulţi artişti.

De asememea, tot în aceeași 
perioadă va avea loc și Festivalul 
Internațional de Folclor organizat 
de Consiliul Judeţean Gorj și 
Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului“. Evenimentul va 
debuta cu o paradă a portului, 
dansului şi cântecului tradiţional.

Lavinia PETRIȚA

Luna august, plină de evenimente 
culturale și spectacole la Târgu Jiu

Iniţiere în Isihasm cu maestrul Vasile Andru, la Târgu-Jiu...
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna mai 2016

(urmare din pag. 11)

HOTĂRÂRE
privind inițierea demersurilor în vederea 
încheierii parteneriatului pentru elabora-
rea cererii de finanțare a proiectului care 
va fi depus la finanțare pe axa 4.1. a 
Programului Operațional Capital Uman

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor 
în vederea încheierii parteneriatului pentru 
elaborarea cererii de finanțare a proiectului 
care va fi depus la finanțare pe axa 4.1. a 
Programului Operațional Capital Uman.

 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Economică și 
Biroul Programe, Politici Comunitare.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Economice, Biroului Programe, Politici 
Comunitare, Centrului European de Integrare 
a Romilor, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 211 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 12.000 lei 
Colegiului Naţional „Tudor Vladimirescu” 
pentru organizarea Concursului Național 
de Comunicări Ştiinţifice pe teme de 

biologie pentru elevii de liceu

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 
12.000 lei Colegiului Naţional „Tudor 
V ladimirescu” pentru organizarea 
Concursului Național de Comunicări 
Ştiinţifice pe teme de biologie pentru elevii 
de liceu.

Art.2. De modul de utilizare a acestor 
sume răspunde conducerea unității școlare.

 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Colegiului Naţional „Tudor Vladimirescu”.

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Economice, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Colegiului Naţional 
„Tudor  V lad imirescu”, Pr imaru lu i 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului -Judeţul Gorj.

Nr. 212 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 

176 din 28.04.2016

Art.1. Se aprobă modificarea art.1 din 
H.C.L. nr. 176/28.04.2016 si va avea urmă-
torul conținut:

„Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, către S.C. HORTOMED S.R.L., 
asupra terenului în suprafaţă de 26 mp, 
aferent cabinetului medical situat în Târgu 
Jiu, str. Calea București nr. 64G, bl.64G, sc.2, 

ap.12, judeţul Gorj. Terenul face parte din 
suprafața totală de 1361 mp aferentă blocu-
lui, are numar cadastral 5963, Carte 
Funciară 37296 și este înscris în Inventarul 
bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu la Cap.4, poz.143”.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Concesionări - 
Contracte.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, S.C. HORTOMED 
S.R.L., Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 213 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind întocmirea documentației pentru 
actualizare P.U.Z. – zona Narciselor, 

aprobat prin H.C.L. nr. 96/2008

Art.1. Se aprobă întocmirea documenta-
ției pentru actualizarea P.U.Z. – zona 
Narciselor, aprobat prin H.C.L. nr. 96/2008.

 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Urbanism și 
Amenajarea Teritoriului.

 Art.3. Hotărârea se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Servciului 
Agricol - Cadastru, Serviciului Urbanism și 
Amenajarea Teritoriului, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 214 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal Municipiul Târgu Jiu, str. Victoriei, 

nr. 179-191, județul Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal, 
Municipiul Târgu Jiu, str. Victoriei, nr. 179-
191 județul Gorj solicitat de S.C. ENTIRE 
REAL ESTATE SOLUTION S.R.L., pentru 
schimbare destinație teren din zonă locuințe 
și funcțiuni complementare în zonă instituții 
și servicii pentru amplasare magazin retail.

Art.2. Se stabilesc condiţiile de constru-
ire conform Proiectului nr. 196/2015 elaborat 
de S.C. SQUARE Birou Arhitectură Urbanism 
S.R.L care face parte integrantă din prezen-
ta hotărâre. Prezentul Plan Urbanistic Zonal 
se va integra în prevederile Planului 
Urbanistic General Târgu Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în intra-
vilanul Municipiului Târgu Jiu, are categoria 
de folosință curți-construcții și o suprafaţă 
totală de 6760 mp.

 Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 

Administraţie Publică, Direcţia Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Urbanism 
şi Amenajarea Teritoriului și S.C. ENTIRE 
REAL ESTATE SOLUTION S.R.L. .

Art.5. Prezenta hotărâri va fi comunicată 
Direcţiei Juridice și Administraţie Publică, 
Direcţiei Tehnice și Managementului Calității, 
Serviciului Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului, S.C. ENTIRE REAL ESTATE 
SOLUTION S.R.L., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului – Județul 
Gorj.

Nr. 215 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea HCL 
nr. 462/06.11.2015 privind nivelurile 
pentru valorile impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimilate aces-
tora, precum şi amenzile aplicabile 

începând cu 1 ianuarie 2016

Art.1. Se aprobă modificarea şi comple-
tarea HCL nr. 462/06.11.2015 privind nive-
lurile pentru valorile impozabile, impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate aces-
tora, precum şi amenzile aplicabile începând 
cu 1 ianuarie 2016, după cum urmează:

1) Se modifică şi se completeză art. 1 
care va avea următorul cuprins: „Se aprobă, 
începând cu data de 01.01.2016, nivelurile 
pentru valorile impozabile, impozitele şi ta-
xele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile, aşa cum sunt cuprinse 
în Anexele nr. 1- 11, care fac parte integran-
tă din prezenta hotărâre.”

2) Se modifică şi se completeză art. 32 
care va avea următorul cuprins: “Se aprobă 
regulamentele pentru stabilirea procedurilor 
şi criteriilor de acordare a facilităţilor fiscale 
prevăzute de art. 31, conform ANEXELOR nr. 
3, 3a, 4, 4a, 5, 5a, 6, 6a, 7, 7a, 11.”

3) Se modifică şi se completeză art. 41 
care va avea următorul cuprins: “Anexele nr. 
1, 1a, 2, 2a, 2b, 3, 3a, 4, 4a, 5, 5a, 6, 6a, 7, 
7a, 8, 9, 10, 11, fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.”

Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 
462/06.11.2015 rămân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică Târgu Jiu şi Direcţia 
Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Hotărârea se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, 
Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 216 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea art. 2 și a anexei din 

H.C.L. nr. 111/26.02.2016

Art.1. Se aprobă modificarea art. 2 din 
H.C.L nr. 111/26.02.2016 și va avea urmă-
torul conținut:

„Începând cu data adoptării prezentei 
hotărâri, se abrogă prevederile H.C.L. nr. 
83/2008 și H.C.L. nr. 329/2006, referitoare 
la loturile din anexă”.

Art.2. Se aprobă modificarea anexei la 
H.C.L. nr. 111/26.02.2016 prin eliminarea 
lotului 29 (strada Eugen Lovinescu, nr. 11), 
nr. cadastral 38275 și carte funciară nr. 
38275.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol – 
Cadastru, Serviciul Concesionări – 
Contracte, Direcția Publică de Venituri 
Târgu Jiu, Serviciul Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului și Biroul Licitații și Achiziții 
Publice.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Concesiuni 
– Contracte, Serviciului Agricol - Cadastru, 
Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, 
Serviciului Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, Biroului Licitații și Achiziții 
Publice, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 217 din 30.05.2016

HOTĂRÂRE
privind concesionarea terenului în supra-
față de 138 mp., situat în Târgu Jiu, str. 

Revoluției, fn., judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă concesionarea terenu-
lului în suprafaţă de 138 mp., situat în Târgu 
Jiu, str. Revoluției, fn., judeţul Gorj, către S.C. 
ARMEANCA PREST S.R.L., în vederea ame-
najării ca drum de acces la proprietatea 
societății.

Art.2. Dreptul de concesionare se con-
stituie pe o durată de 49 ani, începând cu 
data semnării contractului, după întocmirea 
documentației cadastrale.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor 
fi stabilite în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr. 102/2013, anexa 2, actualizată cu 
indicele de inflaţie, iar redevența va fi 
achitată în ¼ din perioadă, în rate trimestri-
ale, de la data încheierii contractului de 
concesionare, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Concesionări - 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, S.C. ARMEANCA 
PREST S.R.L, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Gorj.

Nr. 218 din 30.05.2016
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind alegerea comisiei de validare a mandatelor de 

consilieri în Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se stabilește componența comisiei de validare a 
mandatelor de consilieri în Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu formată din cinci membri.

Art.2. Se alege, pe întreaga durată a mandatului 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, comisia de vali-
dare a mandatelor consilierilor în următoarea componență:       

Nr. 
crt. Nume și prenume Rezultatul votării

Partidul 
/alianță 
politică

1. Toader-Pasti Cristian voturi pentru = 19
abțineri =1 P.S.D.

2. Gherghe Mihai Alexandru voturi pentru = 19
abțineri =1 P.S.D.

3. Berca Eduard-Marius voturi pentru = 19
abțineri =1 P.N.L.

4. Pîrcălăboiu Ion-Dorin voturi pentru = 19
abțineri =1 ALDE

5. Ștefan Constantin voturi pentru = 19  
abțineri =1 P.S.D.

Art.3. Se însușește procesul – verbal întocmit de comisia 
de validare a mandatelor cu ocazia alegerii domnului Toader-
Pasti Cristian în calitate de președinte și a domnului Gherghe 
Mihai Alexandru în calitate de secretar.

Nr. 1/22 iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind validarea mandatelor consilierilor aleși

Articol unic: Se validează mandatele consilierilor locali în 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu după cum urmează:

Nr. 
crt. Nume și prenume

Partidul/ 
alianța 
politică

Rezultatul votării

1. Berca Eduard-Marius P.N.L.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

2. Bobu Nicolae P.N.L.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

3. Butan Ion P.S.RO
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

4. Gherghe Mihai Alexandru P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

5. Ghimiș Rodica P.N.L.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

6. Grădinaru Mari-Daniela P.M.P.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

7. Lădaru Ion-Eduard ALDE
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

8. Luca Liliana P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

9. Lupulescu Octavian P.N.L.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

10. Pîrcălăboiu Ion-Dorin ALDE
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

11. Petcu Constantin Viorel P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

12. Popescu Aurel P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

13. Roibu Petrișor-Dincă P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

14. Romanescu Marcel 
-Laurențiu P.N.L.

- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

15. Săvoiu Ion P.M.P.
- voturi pentru 19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

16. Ștefan Constantin P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

17. Toader-Pasti Cristian P.S.D.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

18. Tudor-Drăghici 
Adrian-Marcel P.S.D.

- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

19. Țambrea Maria P.S.RO.
- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

20. Udrescu Grigore P.S.D.
- voturi pentru =20
- voturi împotrivă=0
- abțineri =0

21. Vînă-Dumitrașcu 
Iulia-Diana P.S.D.

- voturi pentru =19
- voturi împotrivă=0
- abțineri =1

Nr. 2/22 iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind declararea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu 

ca legal constituit

Articol unic: Se declară legal constituit Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Jiu în următoarea componență:

Nr. 
crt. Nume și prenume

Partidul sau 
alianța politică din 

care face parte
Obs.

1. Berca Eduard-Marius P.N.L.
2. Bobu Nicolae P.N.L.
3. Butan Ion P.S.RO
4. Gherghe Mihai Alexandru P.S.D.
5. Ghimiș Rodica P.N.L.
6. Grădinaru Mari-Daniela P.M.P.
7. Lădaru Ion-Eduard ALDE
8. Luca Liliana P.S.D.
9. Lupulescu Octavian P.N.L.

10. Pîrcălăboiu Ion-Dorin ALDE
11. Petcu Constantin Viorel P.S.D.
12. Popescu Aurel P.S.D.
13. Roibu Petrișor-Dincă P.S.D.
14. Romanescu Marcel-Laurențiu P.N.L.
15. Săvoiu Ion P.M.P.
16. Ștefan Constantin P.S.D.
17. Toader-Pasti Cristian P.S.D.
18. Tudor-Drăghici Adrian-Marcel P.S.D.
19. Țambrea Maria P.S.RO.
20. Udrescu Grigore P.S.D.
21. Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana P.S.D.

Nr. 3/22 iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință

Articol unic: Se alege în funcția de președinte de ședin-
ță domnul Gherghe Mihai Alexandru pe o perioadă de trei 
luni, respectiv iunie, iulie și august 2016.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Jiu în ședința din  22 iunie 2016, cu 
un număr de 19 voturi pentru,– voturi împotrivă, 1 abți-
neri, din totalul de 20 consilieri prezenți la ședința de 
constituire.

Nr. 4/22 iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind alegerea viceprimarilor Municipiului Târgu Jiu

Articol unic: 1. Se alege în funcția de viceprimar al 
Municipiului Târgu Jiu domnul Tudor-Drăghici Adrian-Marcel, 
cu un număr de 14 voturi pentru, 5 voturi împotrivă și 1 vot 
nul.

2. Se alege în funcția de viceprimar al Municipiului Târgu 
Jiu domnul Popescu Aurel, cu un număr de 14 voturi pentru 
și 6 voturi împotrivă.

Nr. 5/22 iunie 2016

HOTĂRÂRE
privind organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu

Articol unic: Se organizează, pe durata mandatului 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, 4 comisii de 
specialitate în următoarea componență:

1.	Comisia pentru activităţi economico – financiare şi 
agricultură:

1. Roibu Petrișor-Dincă
2. Gherghe Mihai Alexandru
3. Popescu Aurel
4. Tudor-Drăghici Adrian-Marcel
5. Berca Eduard-Marius
6. Butan Ion
7. Săvoiu Ion 
2. Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, 

protecţia mediului, turism:
1. Toader-Pasti Cristian
2. Ștefan Constantin
3. Petcu Constantin Viorel
4. Popescu Aurel
5. Țambrea Maria
6. Grădinaru Mari-Daniela
7. Romanescu Marcel-Laurențiu
3.  Comisia juridică şi de disciplină:
1. Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana
2. Tudor-Drăghici Adrian-Marcel
3. Pîrcălăboiu Ion Dorin
4. Bobu Nicolae
5. Lupulescu Octavian
4. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, acti-

vităţi social culturale, culte, muncă, protecţie socială, pro-
tecţie copii, tineret şi sport:

1. Luca Liliana
2. Petcu Constantin Viorel
3. Udrescu Grigore
4. Lădaru Ion-Eduard
5. Ghimiș Rodica

Nr. 6/22 iunie 2016
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Claudiu Voiculeţ, Ovidiu 
Herea, Armiche Ortega Medina, 
Christian Obodo și Jordy Buijs 
sunt jucătorii care în această 
vară au semnat contracte cu 
Pandurii Târgu Jiu. 

Primul sosit la echipă a fost 
mijlocaşul Claudiu Voiculeţ care 
a semnat un contract cu clubul 
Pandurii Târgu Jiu. Acesta a 
plecat în cantonament cu 
echipa în Slovenia încă din 
prima zi şi a efectuat întreaga 
pregătire de vară alături de 
foştii colegi. Voiculeţ a revenit 
la Pandurii după o perioadă de 
trei ani, el plecând de la echipă 
în anul 2013 după ce Pandurii 
se calificase în premieră în 
Europa League.

„Am revenit pentru că mi 
s-a spus despre proiectul 
pandurilor. Sincer şi pentru 
stadionul care se va face, dar 
şi pentru entuziasmul de aici. 
Ştiu că sunt ceva probleme, 
dar avem promisiuni că se vor 
rezolva. Şi oportunitatea de a 
juca în cupele europene a 
contat, şi baza care este aici, 
așteptăm cu nerăbdare şi 
f inal izarea stadionului. În 
campionat, obiectivul este 
accede rea  î n  p l ay -o f f . 
Obiectivul pe termen scurt 
este calificarea în grupele 
Europa League. Avem o 
echipă bună, ne mai trebuie 
câteva meciuri să ne omogeni-
zăm, depindem cum începem 

campionatul. O victorie ne-ar 
da încredere pe mai departe”, 
a declarat Voiculeț.

Mijlocaşul Ovidiu Herea a 
semnat recent un contract pen-
tru doi ani cu clubul Pandurii 
Târgu Jiu, fiind transferat la fina-
lul perioadei de pregătire după 
ce fusese dorit la echipă încă 
din sezonul trecut. Mijlocaşul are 
peste 250 de meciuri în prima 
ligă şi Cupa României dar are şi 
o bogată experienţă europeană 
în meciuri de cupa UEFA şi 
UEFA Europa League. Herea 
este de asemenea un foarte bun 
marcator având 50 de goluri 
marcate numai în competiţiile 
interne şi nouă goluri marcate în 
46 de partide jucate pentru elve-

ţienii de la FC Sion. Pentru 
Herea situația financiară a clu-
bului nu a reprezentat o pro-
blemă: ”Am vorbit cu Narcis 
când eram la Rapid, ne-am 
înţeles repede, nu a contat par-
tea financiară. Este un proiect 
frumos, am văzut performanţa 
de anul trecut, vine stadionul 
nou, dar şi cupele europene.”

Mijlocașul spaniol Armiche 
Ortega Medina a fost cel de-al 
treilea transfer din acest sezon, 
semnând un contract pentru 
doi ani cu Pandurii Târgu Jiu.
Crescut de Valencia, Armiche 
Ortega Medina a ajuns în cur-
tea clubului Pandurii Târgu Jiu 
încă din perioada cantonamen-
tului din Slovenia. Spaniolul de 

28 de ani, născut la Las Palmas 
de Gran Canaria, a făcut junio-
ratul la Levante şi şi-a început 
cariera în 2008 la Las Pamas 
de unde a fost împrumutat în 
2010 la Benidorm. 

Armiche spune că a ales 
Pandurii atât pentru că joacă în 
Europa League dar şi pentru că 
reprezintă un pas înainte în 
cariera sa: “Este foarte impor-
tantă oportunitatea care mi s-a 
dat să joc pentru un club ca 
Pandurii, care se bate să câş-
tige campionatul şi să joace în 
grupele Europa League. 
Cunosc lucruri despre campio-
natul românesc pentru că am 
prieteni care joaca la CFR Cluj 
şi mi-au vorbit frumos despre 
această Ligă. Este un pas îna-
inte pentru mine.”

Mijlocaşul Christian Obodo a 
fost cel de-al patrulea jucător 
transferat şi a semnat un con-
tract pentru un an cu clubul 
Pandurii Târgu Jiu. Nigerianul în 
vârstă de 32 de ani, Christian 
Obodo, a evoluat sezonul trecut 
pentru Concordia Chiajna și este 
unul dintre cei mai experimentaţi 
jucători din lotul actual. Obodo, 
care evoluează mijlocaș central 
defensiv, are o bogată experi-
enţă în prima ligă din Italia unde 
de fapt a început fotbalul de 
performanţă. A totalizat peste 
200 de partide în prima ligă itali-
ană cu Cupa Italiei şi are în CV şi 
30 de partide în care a evoluat în 
competiţii europene, UEFA 
Europa League şi Champions 

League. Obodo se declară 
impresionat de nivelul Ligii I: “Am 
rămas impresionat de nivelul 
Ligii I. Anul trecut, pe când 
jucam la Chiajna am observat 
lucruri bune în acest campionat 

şi cred că în timp va deveni chiar 
mai puternic, pentru că observ 
că mai mulţi jucători de calitate 
încearcă să vină în România. 
Dacă muncim împreună, ca o 
echipă, rezultatele vor veni. Sunt 
aici să-mi îmbunătăţesc jocul, să 
muncesc alături de antrenor şi 
echipă, şi să-i ajut pe jucătorii 
mai tineri. În sezonul trecut, când 
mă uitam la Pandurii, mi s-a 
părut o echipă foarte unită, care 
marca mult. Avem golgheterul 
campionatului, mulţi au plecat, 
dar nu contează, ăsta e fotbalul.”

Ultimul transfer perfectat 
este cel al fundaşului central 
olandez Jordy Buijs. Jucătorul 
în vârstă de 27 de ani a semnat 
un contract pentru un an cu 
clubul Pandurii, cu opţiune de 
prelungire. Jucătorul de 27 de 
ani monitorizat de mai mult 
timp de clubul Pandurii a debu-
tat la Feyenoord Rotterdam în 
2007, acolo unde a efectuat şi 
junioratul. A participat de ase-
menea cu naţionala Under 17 la 
Campionatul Mondial din Peru 
unde Olanda a ocupat locul 
trei. A fost apoi component al 
loturilor naţionale Under 18 şi 
Under 19 ale Olandei totalizând 
29 de prezențe la echipele nați-
onale de tineret și juniori. 

Mihaela CĂLINOIU

Noi transferuri la Pandurii Târgu Jiu


